3. C'est le texte de *H* que nous avons adopté ici. Celui de *B* (« quem placidum mitemque sensimus, iracundiam... ») offre également un sens acceptable. Mais, outre que l'expression « iracundiam aeternam constituere » ne serait pas très heureuse, il nous a semblé que le texte de *H* était plus conforme aux habitudes stylistiques de l'auteur.

tibus aeternam constituat poenalemque sententiam.
 25 Paratus est enim ignoscere ille dominus qui dicit :
*Conuertimini ad me et conuertar ad uos. Si modo uoces
 filii cum paenitentia reuertentis pius pater agnoscat.*

XXXIV. Praedictio facta et figurata

(in Danihele credita et uisa)

73. In eadem captiuitate Danihelem et Hiezechielem
 narrat historia prophetasse. Danihel uir desideriorum, qui
 Baltasar a rege nuncupatus est, tres uiros gentis suae
 amicos habuit Ananiam, Azariam, Misahalem. Omnis
 5 uero eius propheta mysteriis licet plena sit, quaedam pars
 eius ita elucet claritate sui fulgoris ut etiam tempus
 signauerit quo uenturus esset ipse saluator et dominus.
 XII sane cum sint propheticae uisiones eius, in Hebraeo x
 repperiuntur. Quas XII domino donante certa cum
 10 comparatione percurram.

In prima contra impudicos seniores castitatem Susannae
 defendit. Hoc agit Iesus dominus dum aduersus sceleratos
 haereticos ecclesiae suae integritatem tuetur quam peruer-
 sis suis disputationibus uitare contendunt. Quos etiam
 15 per apostolum Paulum notat dicens : *Ex his sunt qui
 penetrant domos et captiuas ducunt mulierculas oneratas
 peccatis quae ducuntur uariis desideriis.*

In secunda ipse Danihel sui que amici statuerunt legis
 suae mandata seruantes ex cibis mensae regis quibus

1. D'après W, nous avons fait commencer ici le ch. XXXIV qui, dans nos autres mss, débute seulement après la quatrième vision de Daniel.

2. Cf. JÉRÔME, *In Dan.*, Prol. (PL 25, 491).

3. Cf. *ibid.* (PL 25, 492-493).

ne nous repentons pas, une condamnation éternelle et vengeresse. Car il est prêt à nous pardonner, ce Seigneur qui dit : « Revenez à moi et je reviendrai à vous » (*Zach.* 1, 3). Pourvu du moins que le Père miséricordieux reconnaisse les cris de son fils qui revient en pénitent (cf. *Lc* 15, 18) !

XXXIV. Prédiction faite et figurée

(crue et vue dans Daniel)¹

73. L'histoire raconte que, durant la même captivité, Daniel et Ézéchiël ont prophétisé. Daniel, « homme des prédilections » (*Dan.* 9, 23 ; 10, 11 ; 10, 19), qui reçut du roi le nom de Baltasar, avait pour amis trois hommes de sa race, Ananias, Azarias, Misaël (cf. *Dan.* 1, 6-7). Quant à sa prophétie, quoiqu'elle soit toute pleine de mystères, il en est une partie qui rayonne d'une lumière si éclatante qu'elle a même marqué la date de la venue de notre Sauveur et Seigneur (cf. *Dan.* 9, 25)². Quoiqu'il y ait, à vrai dire, douze visions prophétiques de Daniel, on n'en trouve que dix dans le texte hébreu³. Ce sont donc ces douze visions que je vais, si Dieu me l'accorde, parcourir en faisant certains rapprochements.

Première vision : Daniel défend la chasteté de Suzanne contre des vieillards impudiques (cf. *Dan.* 13, 48-59). C'est ce que fait le Seigneur Jésus lorsqu'il protège l'intégrité de son Église contre les criminels hérétiques qui s'efforcent de la souiller par leurs discussions perverses. Il les stigmatise aussi par l'apôtre Paul en disant : « Ils sont de leur nombre, ceux qui s'introduisent dans les maisons et envoûtent des femmelettes chargées de péchés, entraînées par toutes sortes de passions » (*II Tim.* 3, 6).

Deuxième vision : le même Daniel et ses amis décident, pour observer les commandements de leur Loi, de ne pas se souiller en touchant aux mets de la table du Roi, dont

20 ceteri eorum sodales uescebantur, non contaminari.
Desideriis huius mundi non solum contaminatus non est
noster magister et dominus, uerum etiam suos amicos
prohibuit dicens : *Nolite diligere mundum neque ea quae*
25 *in mundo sunt. Omne enim quod in mundo est, concupiscentia*
carnis est et concupiscentia oculorum et ambilio saeculi.
Quae omnia uelut escas illas regias repudiandas ostendit.
Et per apostolum Paulum euidentius mandans : *Esca*
uentri, ait, et uenter escis. Deus autem et hunc et has
euacuabit ; ut sit animae unus cibus, ipse saluator, qui ei
30 uarios diuersosque sapes exhibeat.

74. In tertia sacramentum diuinae dispositionis, quod
regi ostensum fuerat, idque erat oblitus, non humana
doctrina Danihel qua instructus erat, sed domino reuelante
et somnium et interpretationem somnii regi narrauit :
5 quattuor regna in quattuor metallis e quibus statua
formata ante faciem eius aderat, mundo exurgere ; caput
aureum ipsum esse Babylonicum Orientis ; pectus et
brachia eius argentea Macedonium Septentrionis ; uenter
et femora aerea Punicum Meridiani ; crura ferrea et digiti
10 pedum partim ferrei, partim fictiles ultimum Romanum
uidelicet Occidentis, sicut et uir eruditissimus Orosius
historiographus posuit. Quod regnum tanquam ferrum
comminuit omnia et domauit.

Christi quoque regnum ibi subiungit Danihel in lapide
15 absciso de monte sine manibus concidentium tanquam
sine manibus complectentium Deum hominem ex uirgine

74. 8 Macedonium scripsi : -donum ω -donicum Mang.

1. Cf. *supra*, *Introd.*, p. 63.

2. Cette interprétation remonte à Irénée : cf. P. LESTRINGANT, *Essai sur l'unité de la Révélation biblique*, Paris 1942, p. 218. On la retrouve aussi dans le sermon *Contra Iudaeos* 12 (PL 42, 1124) : « Ipse est enim et lapis ille abscissus de monte sine manibus concidentium, id est Christus natus de uirgine sine manibus complectentium. »